

# TEKI ŹRÓDŁOWE

Rzeczywistość Zagłębia Miedziowego  
w dalekopisach, lipiec 1980–grudzień 1981

## Teki źródłowe

Muzeum Historyczne w Lubinie





## Rzeczywistość Zagłębia Miedziowego w dalekopisach, lipiec 1980–grudzień 1981

Prezentujemy Państwu teleksy, jakie wysyłano z Komitetu Wojewódzkiego Polskiej Zjednoczonej Partii Robotniczej w Legnicy (KW PZPR) do Komitetu Centralnego Polskiej Zjednoczonej Partii Robotniczej (KC PZPR). Opieramy się na zachowanych materiałach zdeponowanych w Archiwum Państwowym we Wrocławiu, Odział Legnica (AP Legnica). Numeracja wskazuje, iż nie wszystkie teleksy się zachowały. Podczas prac edytorskich ujednoliliśmy pisownię, w tym znaki interpunkcyjne. Aparat naukowy służy do dalszych prac poznawczych związanych z życiem codziennym w Zagłębiu Miedziowym, a także ma za zadanie ułatwiać odbiór dokumentu.





## 1980, lipiec 11 Teleks nr 1

*AP Legnica, KW PZPR, sygn. 745  
maszynopis*

### Informacja o społecznym odbiorze w województwie legnickim narady centralnego aktywu partyjno-gospodarczego.

Narada aktywu w Komitecie Centralnym PZPR wzbudziła duże zainteresowanie wśród społeczeństwa województwa legnickiego. Świadczy o tym m.in. fakt, że następnego dnia notowano trudności z kupieniem prasy codziennej. W dyskusjach prowadzonych w zakładach pracy i środkach komunikacji pasażerskiej padały stwierdzenia, że „dobrze się stało, iż tego typu narada była transmitowana przez TV, gdyż stworzyła ona możliwości poznania bliżej problemów, którymi zajmują się aktualnie władze centralne”. Wyrażano opinie, że tego rodzaju transmisje obrazujące tzw. „roboczą” działalność najwyższych władz partyjnych i rządowych powinno się ukazywać częściej.

Wielu rozmówców – w szczególności górników – w swych wypowiedziach zwracało uwagę na szczerze i rzeczowe przedstawienie bieżących problemów gospodarczych kraju. Byli jednak i tacy, którzy uważali, że nie mówiło się o wszystkich sprawach jak np. o aktualnym zadłużeniu wobec krajów kapitalistycznych.

Z aprobatą przyjęta została – zwłaszcza wśród kobiet zatrudnionych w zakładach przemysłu dziewiarskiego i odzieżowego – zapowiedź zwiększenia dodatków rodzinnych, by polepszyć sytuację rodzin wielodzietnych, przyjscia z pomocą matkom samotnie wychowującym dzieci oraz podwyższenia rent i emerytur z tzw. starego portfela, jak również najniższych płac. Sądzi się, że działania te złagodzą skutki decyzji o rozszerzeniu sprzedaży komercyjnej mięsa i jego przetworów i poprawią sytuację życiową ludzi o najniższych dochodach. Jednakże niektórzy rozmówcy (m.in. z FAT-u Chocianów) wyrażali obawy czy podwyżki te zrekompensują wzrost kosztów utrzymania.

W środowisku górników i hutników Zagłębia Miedziowego duże zadowolenie wzbudziło wyjaśnienie I Sekretarza KC tow. Edwarda Gierka dotyczące korekty planu budownictwa mieszkaniowego. Rozwiało ono obawy zmniejszenia rozmiarów budowy mieszkań, na które oczekują w województwie legnickim liczne rodziny.

W środowisku wiejskim dyskutuje się wiele na temat tych fragmentów wystąpienia tow. Gierka, które dotyczą aktualnej sytuacji w rolnictwie. Pozytywnie ocenia się zaproponowane formy pomocy przy zbiorze plonów w sytuacji spiętrzenia prac.

W wielu rozmowach podnoszono problem sposobów wyjścia z obecnych trudności. Większość rozmówców uważa, że potrzebne jest nam dobre zarządzanie gospodarką oraz lepsze gospodarowanie na każdym stanowisku pracy. Jeden z górników z Polkowic





powiedział: „Tow. Gierek mówił, co trzeba robić, aby było dobrze. My górnicy rzetelnie pracując, robimy, aby było dobrze”.

I Sekretarz KW PZPR

*Stanisław Cieślik*





## Muzeum Historyczne w Lubinie

Seria wydawnicza:  
Teki Źródłowe Muzeum Historycznego w Lubinie

Tom I  
Rzeczywistość Zagłębia Miedziowego w dalekopisach, lipiec 1980–grudzień 1981

Wstęp, wybór i opracowanie  
Marek Zawadka

Opracowanie graficzne  
Jacek Świerad

Skład i łamanie  
Ewa Danilewicz

Publikacja w ramach projektu: „Karnawał wolności”, czy walka o szacunek i godność. Zagłębie Miedziowe w okresie „pierwszej Solidarności”, pod redakcją Marka Zawadki

© Copyright by Muzeum Historyczne w Lubinie  
Lubin 2021–2023